

OPĆINSKA KNJIŽNICA

„Hrvatski sastanak 1888.“ Selca

Trg Stjepana Radića 5 – 21425 Selca

Tel. (021) 778-188

knjiznica@selca.hr

OIB: 72662230197

KLASA: 611-02/24-01/56

URBROJ: 2181/47-05-01/24-01

Selca, 9.12.2024. godine

PLAN I PROGRAM RADA OPĆINSKE KNJIŽNICE

„HRVATSKI SASTANAK 1888.“ ZA 2025.

GODINU

Sadržaj

1.	UVOD	2
2.	MISIJA I VIZIJA KNJIŽNICE.....	2
3.	DJELATNICI KNJIŽNICE	3
4.	RAD S KORISNICIMA.....	3
5.	NABAVA KNJIŽNIČNE GRAĐE.....	4
6.	KNJIŽNIČNA DJELATNOST.....	5
7.	NABAVA OPREME.....	5
8.	KULTURNE I EDUKATIVNE AKTIVNOSTI.....	6

1. UVOD

Općinska knjižnica „Hrvatski sastanak 1888.“ djeluje na području općine Selca, koja broji 1.618 stanovnika. Osnovana je 2002. godine odlukom Općine Selca, a do tada je djelovala u sklopu Kulturno-umjetničkog društva „Hrvatski sastanak 1888.“

Od 2008. godine knjižnica djeluje kao samostalna ustanova, promijenivši ime u Općinska knjižnica „Hrvatski sastanak 1888.“ Smještena je u zgradi Općine Selca, u moderno uređenom prostoru koji zadovoljava potrebe svojih korisnika i doprinosi kvaliteti knjižničnih usluga.

Knjižnica ima važnu ulogu u kulturnom i obrazovnom životu zajednice, organizirajući aktivnosti tijekom cijele godine. Ukupan broj članova iznosi 369, s dodatnih 39 novih članova upisanih tijekom 2024. godine.

Posebnu pažnju knjižnica posvećuje djeci, koja čine najveći dio korisnika. Za njih se osmišljavaju i provode raznovrsni programi i sadržaji. Osim pristupa bogatoj knjižničnoj građi i informacijama na internetu, knjižnica svojim korisnicima nudi mogućnost sudjelovanja u edukativnim i kreativnim aktivnostima, čime pridonosi razvoju kulturnog identiteta i cjeloživotnog učenja u zajednici.

2. MISIJA I VIZIJA KNJIŽNICE

Naša misija je promicanje obrazovanja i poticanje razvoja čitateljskih navika kod djece i mladeži te osiguravanje mogućnosti za cjeloživotno obrazovanje odraslih. Kao jedina kulturna ustanova na području općine Selca, Općinska knjižnica „Hrvatski sastanak 1888.“ prepoznaje izazove života na otoku, uključujući ograničen pristup informacijama i medijima. Naš rad usmjeren je na pružanje kvalitetnih i prilagođenih usluga svim generacijama korisnika, s ciljem zadovoljavanja njihovih kulturnih, informativnih i edukativnih potreba.

Vizija knjižnice je razviti se u središnje mjesto cjeloživotnog učenja i svima dostupno kulturno središte lokalne zajednice. Naš cilj je osigurati jednaku dostupnost svih vrsta informacija i medija (tiskana građa poput knjiga, časopisa i novina, audiovizualna građa, elektronički mediji i dr.) svim stanovnicima općine Selca, kao i široj zajednici. Pritom težimo

inkluzivnosti, pružajući usluge neovisno o dobi, spolu, naciji, vjeri, rasi ili društvenom statusu.

Knjižnica se svojim djelovanjem trudi biti nositelj pozitivnih promjena u zajednici, omogućujući pristup znanju i informacijama kao temelju za osobni i društveni razvoj.

3. DJELATNICI KNJIŽNICE

U knjižnici je zaposlen jedan diplomirani knjižničar koji obnaša dužnost ravnatelja knjižnice. Zapošljavanje je u skladu sa Standardom za narodne knjižnice u Republici Hrvatskoj (NN 103/2021). Ravnateljica obavlja sve stručne poslove u knjižnici, uključujući vođenje knjižnične građe i usluga, organizaciju kulturnih i edukativnih programa, kao i administrativno i financijsko upravljanje knjižnicom.

U slučaju potrebe za dodatnim zaposlenicima, njihovo zapošljavanje bit će realizirano sukladno zakonskim odredbama i financijskim mogućnostima knjižnice.

Ravnateljica knjižnice kontinuirano se stručno usavršava, kako bi unaprjeđivala kvalitetu knjižničnih usluga i programa. Stručno usavršavanje uključuje:

- praćenje stručne literature,
- analizu rada drugih knjižnica,
- sudjelovanje na stručnim skupovima i godišnjim skupštinama knjižničarskih udruga,
- konzultacije i suradnju sa Županijskom razvojnom matičnom službom,
- razmjenu iskustava i suradnju s kolegama knjižničarima.

Ovim pristupom knjižnica osigurava visok standard usluga te doprinosi razvoju stručnih kompetencija i unaprjeđenju knjižničarstva na lokalnoj i regionalnoj razini.

4. RAD S KORISNICIMA

Radno vrijeme Knjižnice za korisnike iznosi 35 sati tjedno, čime nastojimo osigurati pristup knjižničnim uslugama u što većem broju sati tijekom radnog dijela tjedna.

Općinska knjižnica „Hrvatski sastanak 1888.“ nastaviti će raditi na uključivanju što većeg broja članova. Posebnu pažnju posvetiti ćemo socijalno ugroženim skupinama stanovništva, kojima ćemo nastojati ponuditi pristupačnije opcije za članstvo, kako bi svima omogućili jednaku mogućnost pristupa knjižnici i njezinim uslugama. Također, planiramo provesti aktivnosti koje će privući nove korisnike, posebice mlade i obitelji.

Za postojeće, ali i potencijalne korisnike, u 2025. godini ponuditi ćemo upis i obnovu članarina po sniženim cijenama, s ciljem promicanja čitanja i popularizacije knjige među svim dobnim skupinama. Ova inicijativa ima za cilj olakšati pristup knjižničnim uslugama i potaknuti redovito korištenje knjižnice.

Nadalje, nastaviti ćemo s akcijom besplatnog upisa/obnove članstva koju organiziramo tijekom Mjeseca hrvatske knjige i Noći knjige, kao i s besplatnim upisom za polaznike prvog razreda Osnovne škole Selca, prilikom njihova prvog posjeta knjižnici u školskoj godini 2025/2026. Ove aktivnosti imaju za cilj poticanje čitanja od najranije dobi, kao i stvaranje navike posjećivanja knjižnice među mladim korisnicima.

5. NABAVA KNJIŽNIČNE GRAĐE

Ukupni fond Općinske knjižnice „Hrvatski sastanak 1888.“ u 2023. godini iznosi 15.457 jedinica knjižne i neknjižne građe. Za 2025. godinu, za nabavu nove knjižne i neknjižne građe predviđeno je ukupno 11.000,00 €, od čega se očekuje da 5.000,00 € bude osigurano od Ministarstva kulture, a Osnivač, predviđa donaciju od 5.000,00 €. Preostalih 1.000,00 € planira se osigurati iz vlastitih sredstava knjižnice.

Plan nabave knjižne građe za 2025. godinu raspoređen je prema sljedećem:

- 40% sredstava bit će utrošeno na nabavu građe za djecu i mlade, s ciljem obogaćivanja fonda slikovnica, dječjih knjiga, edukativnih materijala i knjižnih naslova koji potiču čitanje i kreativnost

- 40% sredstava bit će usmjereno na odjel za odrasle, kako bi se dopunila ponuda knjigama različitih žanrova, novim izdanjima, kao i aktualnim i popularnim naslovima
- 20% sredstava bit će namijenjeno nabavi referentne građe, kao što su enciklopedije, leksikoni, priručnici, atlasi i drugi resursi koji će pomoći korisnicima u obrazovnom i istraživačkom radu.

Osim knjižne građe, planira se obogatiti fond didaktičkih igračaka i društvenih igara za djecu, s naglaskom na igre koje pomažu u razvoju memorije i socijalnih vještina, te potiču djecu na rad u grupi. Ovaj dio nabave omogućit će razvoj vještina i intelektualnog napretka kod najmlađih korisnika knjižnice, čineći prostor još atraktivnijim za obitelji s djecom.

6. KNJIŽNIČNA DJELATNOST

U 2024. godini Općinska knjižnica „Hrvatski sastanak 1888.“ izvršila je otpis dotrajale, zastarjele i uništene građe. Ukupno je otpisano 169 svezaka knjižnične građe, čija je vrijednost iznosila 2.574,64 €.

Traženu zastarjelu građu dostavili smo Županijskoj matičnoj knjižnici i Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u Zagrebu. Ostatak otpisane građe doniran je u dobrotvorne svrhe, dok su preostali materijali reciklirani u skladu s ekološkim smjernicama i pravilima. U 2025. godini nastaviti ćemo s procesom redovitog godišnjeg otpisa dotrajale, zastarjele i uništene građe, kako bismo osigurali ažurnost i kvalitetu knjižničnog fonda. Ovaj postupak omogućuje održavanje visoke razine knjižnične građe i odgovara na potrebe naših korisnika, osiguravajući im pristup aktualnim i relevantnim resursima.

7. NABAVA OPREME

Općinska knjižnica „Hrvatski sastanak 1888.“ suočava se s ozbiljnim nedostatkom prostora za smještaj knjižnične građe, što negativno utječe na preglednost fonda i efikasnost u pronalaženju potrebnih svezaka. Zbog toga planiramo od Osnivača tražiti sredstva za nabavu dodatnih polica za dječji i odrasli odjel. Nabava polica postala je prijeko potrebna kako bi se

osigurao odgovarajući prostor za smještaj novih svezaka i održavanje urednosti u knjižničnom fondu.

Također, s obzirom na specifične uvjete smještaja građe, nužno je nabaviti klimatizacijski uređaj za odjel za odrasle. Knjižnica se nalazi u potkrovlju, gdje zbog neadekvatne izolacije lijevog krila dolazi do neugodnih temperaturnih uvjeta. Na tom se odjelu knjižnična građa, zbog vrućine, može oštetiti jer zahtijeva specifične uvjete smještaja, među kojima su: temperatura od 16 do 18°C (u radnim prostorijama od 18 do 20°C), relativna vlažnost zraka od 50 do 60 %, kao i konstantno pročišćavanje zraka. Osiguravanje tih uvjeta ključno je za očuvanje knjižnične građe i zaštitu od oštećenja uzrokovanih nepovoljnim uvjetima.

U 2024. godini zahvaljujući financijskoj pomoći Osnivača i Splitsko-dalmatinske županije, nabavili smo nove stolove i stolice za dječji odjel. Ova donacija omogućila je poboljšanje udobnosti i funkcionalnosti prostora za najmlađe korisnike, čime smo stvorili ugodniji i poticajniji prostor za čitanje i učenje.

Tijekom proteklih godina, zahvaljujući financijskoj pomoći Ministarstva kulture i Osnivača, uspješno smo preuredili i adaptirali određene dijelove knjižnice, čime smo poboljšali funkcionalnost prostora i omogućili bolju uslugu našim korisnicima. Nastavit ćemo raditi na poboljšanju uvjeta za rad, kako bi knjižnica bila još funkcionalnija i ugodnija za korisnike i osoblje.

8. KULTURNE I EDUKATIVNE AKTIVNOSTI

Općinska knjižnica „Hrvatski sastanak 1888.“ kao jedina kulturna ustanova na području općine Selca ima ključnu ulogu u očuvanju i promociji kulturnih vrijednosti lokalne zajednice. Trudimo se biti kulturno središte općine kroz razne događaje, aktivnosti i radionice koje pružaju priliku za obrazovanje, osobni razvoj i kulturno uzdizanje svih članova zajednice. Posebnu pozornost posvećujemo mlađim korisnicima knjižnice kroz razvijanje čitateljskih navika i poticanje ljubavi prema knjigama od malih nogu. Također, stalno radimo na omogućavanju cjeloživotnog učenja odraslim korisnicima, čime povećavamo broj obrazovanih ljudi u našoj zajednici.

Većina naših aktivnosti temelji se na financijskim mogućnostima i raspoloživim ljudskim resursima. U organizaciji događanja nastojimo se prilagoditi interesima i željama korisnika, osluškujući njihove potrebe. Plan aktivnosti za 2025. godinu uključuje brojne kulturne, edukativne i kreativne radionice, uzimajući u obzir specifičnosti našeg položaja na otoku i resursnih ograničenja.

Planirane aktivnosti za 2025. godinu su sljedeće:

- Kreativne radionice povodom Valentinova
- Uskršnje radionice (izrada prigodnih ukrasa, dekoracija, čestitki i sl.)
- Obilježavanje međunarodnog dana dječje knjige i hrvatske nacionalne kampanje ČITAJ MI
- Organizacija manifestacije „Noć knjige“ s različitim aktivnostima za sve dobne skupine, uključujući akciju besplatnog učlanjenja na godinu dana
- Ljetne kreativne radionice
- Ljetne jutarnje čitaonice
- Izložbe i predstavljanja knjiga u sklopu kulturnog ljeta
- Posjet učenika nižih razreda osnovne škole „Selca“ uz upoznavanje s knjižnicom i besplatan upis
- Satovi Hrvatskog jezika (obrada lektira) s učenicima viših i nižih razreda OŠ „Selca“
- Posjeti polaznika Dječjeg vrtića „Selca“ uz čitanje priča i zabavne aktivnosti
- Predstavljanje lokalnih književnika i umjetnika
- Radionica povodom svetog Nikole
- Božićna radionica (izrada božićnih ukrasa, čestitki i sl.)
- Adventski sajam knjiga iz otpisa
- Suradnja s lokalnim umjetnicima i kreativcima

Iako se trudimo pružiti raznovrsne aktivnosti, specifičan položaj naše knjižnice na otoku Braču, uz ograničena financijska sredstva i ljudske resurse, predstavlja izazov u realizaciji svih planiranih događanja. Organizacija radionica, predavanja i predstavljanja knjiga iziskuje određene troškove, dok u samoj općini ne postoji dovoljan broj suradnika koji bi pomogao u realizaciji tih aktivnosti. Osim toga, zbog smanjenog broja stanovnika u zimskim mjesecima, predviđamo manju posjećenost događanjima koja su specifično namijenjena odraslim korisnicima. Stoga, najčešće organiziramo aktivnosti i predstavljanja knjiga tijekom ljetnih mjeseci, kada se broj stanovnika u općini znatno povećava.

Unatoč tim izazovima, knjižnica će nastaviti raditi na organizaciji kulturnih i edukativnih sadržaja koji će obogatiti život svih naših korisnika.



Ravnateljica

Ivana Mišetić, mag.bibl.